
 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n. 338….……….    del 8 agosto 2016………… 
 

OGGETTO: Acquisto di 30.000 dosi di vaccino sierotipo 4 per la protezione dal virus della febbre 
catarrale degli ovini in favore della ditta Merial  Italia Spa – IMPORTO PRESUNTO € 
28.000,00+IVA ex D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, art. 36, comma 2, lett. a)  
 
 
La presente deliberazione si compone di n. ___  pagine 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
Avv. Mauro Pirazzoli…………………F.to…………..  
 
 
Parere del Direttore Sanitario     �Favorevole �Non favorevole 
Dott. Andrea Leto….…………………F.to……………  

 
                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                   F.to         Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. ………… del ……………………………………. 
 
Direzione Acquisizione Beni e Servizi.……………………………………….. 
 
L’ Estensore………………………………………………………………….. 
 
Il Responsabile del procedimento ……………….……………………………. 
 
Il Dirigente   ……………………………………………………………….. 
 



DIREZIONE ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Il responsabile 

Dott.ssa Silvia Pezzotti 
 

Premesso  
 
 che la Regione Lazio, Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali, Area Prevenzione e 

Promozione della Salute, con nota prot. 401195/GR/11/50 del 29 luglio 2016 ha richiesto a questo 
ente la fornitura di vaccino monovalente per il sierotipo 4, avendo preso atto dei rapporti di prova 
emessi dall’Istituto nn. 884376 ed 884375 del 28 luglio 2016 relativi alla positività virologica rilevata 
in ovini di due aziende ubicate nella provincia di Frosinone per sierotipo BTV4; 

  
 che nella stessa nota si evidenzia quanto segue: “…la movimentazione degli animali sensibili alla 

blue tongue verso territori liberi dalla malattia o in restrizione per sierotipi diversi da quelli 
circolanti nei territori di partenza degli animali, è subordinata alla vaccinazione degli animali nei 
confronti dei sierotipi circolanti”; 

 
 che la richiesta riveste carattere di urgenza per la motivazione espressamente dichiarata dalla Regione 

che di seguito si riporta: “…in considerazione dello stato emergenziale conseguente alla circolazione 
del BTV4 in un territorio precedentemente indenne da tale sierotipo”; 

 
 
 Dato atto 
 
 che con nota prot. 5155/16 del 5 agosto 2016 indirizzata al responsabile della Direzione Acquisizione 

Beni e Servizi e per conoscenza al Direttore Generale, il Dott. Gian Luca Autorino, responsabile 
della DO Diagnosi delle Malattie Virali e delle Leptospirosi, ha comunicato che dal 28 luglio 2016 
sono stati accertati in provincia di Frosinone numerosi focolai da virus Bluetongue sierotipo 4 con 
casi clinici negli ovini e sieroconversioni in animali sentinella; 

 
 che nella stessa nota è descritto che l’epidemia si sta rapidamente diffondendo nei comuni a nord 

della provincia  di Frosinone con conseguente estensione delle aree soggette a restrizione e dei 
relativi provvedimenti restrittivi anche ai confinanti comuni della provincia di Roma; 
 
che il Dott. Autorino ha altresì dichiarato nello stesso documento  quanto segue: “Tenendo conto del 
numero di movimentazioni registrate in BDN nell’ultimo quadrimestre del 2015, si stima un 
fabbisogno di circa 30.000 dosi. Sussistendo le stesse motivazioni espresse dallo scrivente con nota 
protocollo n. 0001829/16 del 15 marzo 2016, sotto riportate, si richiede pertanto l’acquisizione 
mediante procedura con esecutore determinato del vaccino BTVPUR AlSap 4 prodotto dalla ditta 
Merial, imputando la spesa sulla commessa codice DIADMVBTL. Il prodotto è l’unico disponibile 
sul mercato in grado di produrre negli ovini un’efficace immunità a seguito di singola 
somministrazione, con conseguente riduzione dei costi in termini di minor numero di dosi necessarie 
e, soprattutto, costi per i servizi veterinari per la somministrazione”; 
 
 

Dato atto 
 

che la Regione Lazio con Determinazione Dirigenziale n. G07155 del 16 maggio 2014 ha 
impegnato la somma di € 650.000,00 a favore dell’Istituto per consentire l’acquisto dei beni 
necessari a garantire la vaccinazione dal virus della febbre catarrale degli ovini, residuando ad oggi 
la somma di € 441.804,59; 



 
che l’acquisto di cui al presente provvedimento è di modesta entità economica tale da giustificare 
per economia di procedura la formula dell’acquisto diretto; 
 
che agli atti dell’ufficio è detenuta la dichiarazioni del richiedente i prodotti, Dott. Autorino, che 
motivano le ragioni dell’acquisto diretto; 
 
 
Visto 
 
che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, che ha riordinato la materia degli appalti pubblici, consente, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), l’affidamento diretto di contratti di importo inferiore alla soglia di € 
40.000,00+IVA, e che tale affidamento deve essere adeguatamente motivato dalla stazione 
appaltante; 
 
che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato in consultazione le linee guida attuative del 
nuovo Codice degli Appalti aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 
 
 
Considerato 
 
che l'acquisto dei suddetti prodotti deve svolgersi nel rispetto e con le modalità previste dal Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
che questa tipologia di beni non è presente in CONSIP, come si evince dalla ricerca effettuata, 
detenuta agli atti; 

  
che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i  principi di  economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza; 

 
che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica  delle Stazioni Appaltanti, 
 
 

 
PROPONE 

 
per i motivi  espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento ed in ottemperanza al Decreto legislativo 50/16, art. 36, comma 2, lett. a): 
 
1. di effettuare una procedura di affidamento diretto in favore della ditta Merial  Italia Spa per la 
fornitura di 30.000 dosi di vaccino sierotipo 4 per la protezione dal virus della febbre catarrale degli 
ovini per un importo a base d’asta  pari ad € 28.000,00+IVA, imputando la spesa sul centro di costo 
DIADMVBTL;  

 
2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa, che ne offre la necessaria 
disponibilità, è il seguente: 300101000010-MATERIALE DI LABORATORIO; 



 
3. di dare atto altresì che la Regione Lazio provvederà alla liquidazione del dovuto, avendo con 
Determinazione dirigenziale n. G07155 del 16 maggio 2014 erogato  la somma di  € 650.00,00 per 
consentire l’acquisto dei beni necessari a garantire la vaccinazione la vaccinazione dal virus della 
febbre catarrale degli ovini, somma da cui residuano attualmente € 441.804,59; 

 
4. di dare atto inoltre che, in questa prima fase di attuazione del D.Lgs 50/16, in ordine alle presenti 
procedure verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale. 
 

Direzione Acquisizione Beni e Servizi 
    Il Responsabile 
F.to      Dott.ssa Silvia Pezzotti 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 
LETTA E VALUTATA  la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Acquisto di 30.000 dosi 
di vaccino sierotipo 4 per la protezione dal virus della febbre catarrale degli ovini in favore della 
ditta Merial  Italia Spa – IMPORTO PRESUNTO € 28.000,00+IVA ex D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, 
art. 36, comma 2, lett. a)”; 
 
RITENUTO  di doverla condividere così come proposta;  
 
SENTITI  il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario  che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento,  
 

DELIBERA 
 
1. di effettuare una procedura di affidamento diretto in favore della ditta Merial  Italia Spa per la 
fornitura di 30.000 dosi di vaccino sierotipo 4 per la protezione dal virus della febbre catarrale degli 
ovini per un importo a base d’asta  pari ad € 28.000,00+IVA, imputando la spesa sul centro di costo 
DIADMVBTL;  

 
2. di dare atto che il conto di bilancio su cui imputare la spesa, che ne offre la necessaria 
disponibilità, è il seguente: 300101000010-MATERIALE DI LABORATORIO; 
 
3. di dare atto altresì che la Regione Lazio provvederà alla liquidazione del dovuto, avendo con 
Determinazione dirigenziale n. G07155 del 16 maggio 2014 erogato  la somma di  € 650.00,00 per 
consentire l’acquisto dei beni necessari a garantire la vaccinazione la vaccinazione dal virus della 
febbre catarrale degli ovini, somma da cui residuano attualmente € 441.804,59; 

 
4. di dare atto inoltre che, in questa prima fase di attuazione del D.Lgs 50/16, in ordine alle presenti 
procedure verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
F.to        Dott. Ugo Della Marta  



 
 

PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e successive 
modificazioni ed integrazioni in data 9-8-2016 
  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                              F.to       Sig.ra Eleonora Quagliarella 


